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2º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
RDC  PRESENCIAL Nº 06/2014
Cabe esclarecermos que todas as respostas foram disponibilizadas pela Superintendência de Licitações e Contratos – SULIC/PRESI, após análise contida no Memorando 350/2014 da Superintendência de Planejamento da Engenharia – SUPEN, no qual se verificou não ser a matéria questionada afeta às suas atribuições. 
PERGUNTA 1: “Os relatórios de sondagens (SM / SP / ST) foram disponibilizadas no “ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, item 3.15.3”. A VALEC poderia fornecer também o perfil longitudinal de sondagens, normalmente apresentado pelas empresas de sondagem, para avaliação das quantidades dos materiais a serem escavados nas diversas categorias?”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, “entende que já foram disponibilizados todos os documentos necessários para o desenvolvimento do projeto executivo. ” 

PERGUNTA 2: “No “ANEXO I -  TERMO DE REFERÊNCIA, item 9.7”, cita que “Para a apresentação da Qualificação Técnica a licitante deverá apresentar toda a documentação exigida no Edital, incluindo os quadros constantes do anexo V”, porém no Edital disponibilizado o ANEXO V refere-se ao QUADRO DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA. Favor esclarecer;”
RESPOSTA: Para a Qualificação Técnica a licitante deverá apresentar toda a documentação exigida no Edital, Erratas e Caderno de Perguntas e Respostas, incluindo os quadros constantes do anexo IV.

PERGUNTA 3: “Esta proposta deverá ser apresentada com a folha de pagamento desonerada (de acordo com a lei nº 12.546/11, inciso VII, art. 7º, incluído pela lei 12.844/13) ou não?”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, informa “que esta proposta deve ser apresentada com a folha de pagamento desonerada.”
PERGUNTA 4: “O orçamento da VALEC (data base janeiro/2014) já considerou a desoneração da folha de pagamento?”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, informa “que o orçamento da VALEC (data base janeiro/2014) já considerou a desoneração da folha de pagamento.” 
PERGUNTA 5: “De acordo com o “ANEXO I -  TERMO DE REFERÊNCIA, item 1. OBJETO” esta contratação trata-se de obras e serviços remanescentes (grifo nosso) e no item 11.JUSTIFICATIVAS é citada a planilha contratual referente ao atual contrato do Lote 03S (grifo nosso), portanto o trecho em licitação não é virgem e por já ter serviços executados, pressupõe a existência de Projetos Básicos e Executivos para a execução dos serviços até o momento; além do mais de acordo com o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, item 4.0 “Os quantitativos ... são de inteira responsabilidade da licitante...”. 

Para que tenhamos condições de assumir o item 4.0 citado, necessitamos que a VALEC disponibilize os Projetos Básicos e Executivos e a planilha contratual do Lote 03S com as quantidades remanescentes, ou seja, (quantidades da planilha contratual atual subtraídas das quantidades efetivamente executadas pagas pela VALEC, até a última medição efetuada com a empresa contratada anteriormente), referentes aos segmentos objeto deste Edital de Licitação e que irão refletir a planilha de quantidades para o lote 03SA.”
 RESPOSTA: Todos os documentos necessários para a elaboração da proposta foram disponibilizados por esta VALEC no site www.valec.gov.br .

PERGUNTA 6: “De acordo como o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, item 3.15.8 e), a ponte Olaria de Baixo está com 88,66% dos serviços executados. Em razão deste fato, favor encaminhar o Projeto Executivo da mesma, bem como a planilha com as quantidades previstas, as quantidades já executadas e medidas efetivamente, para que possamos quantificar os serviços remanescentes correspondentes a 11,34%.”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUCON, email em anexo, “a Obra de Arte Especial sobre o Córrego Olaria Baixo, não faz parte do RDC”.
PERGUNTA 7: “Favor disponibilizar os 7 desenhos e o Projeto Tipo citados  no último parágrafo do Memorando nº 379/2011-SUPRO, de 05/10/2012, resultado dos estudos da VALEC sobre as contenções da Variante do Rio Preto FNS-ES e que fazem parte do arquivo OF 1786-2012 SUAMB.pdf, disponibilizado no site.”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, “estes seguem em mídia anexa”. Verificar no site www.valec.gov.br.
PERGUNTA 8: “No “ANEXO I -  TERMO DE REFERÊNCIA, item 10.4” informa que o segmento para a implantação da grade vai do km 315 + 800 ao km 394 + 900, o que corresponde a uma extensão de 79,1 km (incluído os 6,372 km referentes ao segmento km 357 + 800 ao km 364 + 172 dos serviços remanescentes), diferente da extensão informada no item 10.5 que é de 81,448 km. Favor confirmar qual a extensão real a ser considerada, inclusive com os pátios de desvio de cruzamento a serem considerados.;”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, “a extensão a ser considerada é de 6,372 km dos serviços remanescentes e 87,82 km para implantação da grade.”

PERGUNTA 9: “Para efeito de planejamento e cálculo das distâncias de transporte favor informar o seguinte:

9.1) Sendo responsabilidade da VALEC o fornecimento do material para lastro, informar qual a localização dos estoques e volumes de material para lastro, de cada estoque, para atender toda a necessidade das obras deste Edital? 

RESPOSTA: Conforme email recebido pela SUCON, em anexo, segue croqui com a localização do estoque de lastro e seu volume.
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9.2) A VALEC entregará os dormentes sob sua responsabilidade, trechos do km 315 + 800 ao km 394 + 900, em que data e em quais locais?

RESPOSTA: Conforme resposta da SUCON, email em anexo, “a VALEC estará disponibilizando os dormentes na quantidade necessária para a via principal + desvios de cruzamento entre o km 315+800 a 394+900, para retirada na fábrica localizada no km 23,5 da BR-452 no município de Rio Verde / GO Coordenadas UTM (Longitude 530439 E, Latitude 8023496 S). Informamos que a produção dos dormentes está em fase final com previsão de término para o final do mês de Julho/2014. ”
9.3) A VALEC entregará os trilhos sob sua responsabilidade, trechos do km 315 + 800 ao km 394 + 900, em que data e em quais locais? 

RESPOSTA: Os trilhos serão entregues no canteiro de obra do Lote 3S, nas coordenadas apresentadas na tabela abaixo. 
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Cabe informar que o cronograma de entrega nos lotes de construção encontra-se em fase de elaboração.
9.4) A VALEC entregará os acessórios de fixação elástica sob sua responsabilidade, trechos do km 315 + 800 ao km 394 + 900, em que data e em quais locais? ”

RESPOSTA: Os acessórios de fixação elástica já estão disponíveis no canteiro de obra do Lote 3S, km 23,5 da BR-452 no município de Rio Verde / GO Coordenadas UTM (Longitude 530439 E, Latitude 8023496 S).

PERGUNTA 10: “A VALEC também fornecerá os AMV’s? Caso positivo em que data e locais?”
RESPOSTA: A VALEC fornecerá os AMV’s que serão entregues no canteiro de obra do Lote 3S, cabe informar que o cronograma de entrega nos lotes de construção encontra-se em fase de elaboração.
PERGUNTA 11: “Ao analisarmos o anteprojeto, desenhos S00002-00-ND-DE-00001_2014 ao 00005_2014, constatamos 6 OAE’s (240 m / 150 m / 180 m / 210 m / 150 m / 210 m) e no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, item 11.1.4, são citados os Viadutos 1, 2, 3 e 4. Das 6 OAE’s qual a correspondência com os viadutos citados?”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, “o Viaduto 1 está situado no km 363+040 (210 m), o Viaduto 2 no km 363+590 (150 m) e o Viaduto 3 no km 363+978 (210 m). Já o viaduto 4 não se encontra no escopo do RDC em questão.”
PERGUNTA 12: “Favor encaminhar as seções transversais tipo de terraplenagem, inclusive das contenções previstas (Terra Armada e Gabiões) na tabela do Memorando nº 379/2011-SUPRO, de 05/10/2012.”
RESPOSTA: Conforme resposta da SUPRO, Memorando Nº 534/SUPRO em anexo, esclarece que “deve ser desenvolvido pela empresa, conforme objeto do edital. ”
Brasília, 14 de julho de 2014.
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